ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

VEREADOR RODRIGO DE NEVINHA

REQUERIMENTO Nº 058/2025

Autor: Vereador Rodrigo de Nevinha

Destinatário: Poder Executivo Municipal

Assunto: Revitalização da estátua em homenagem à Senhora Antônia Vicente

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o plenário, que seja oficiado ao

Poder Executivo Municipal, solicitando a revitalização da estátua em homenagem à

Senhora Antônia Vicente, localizada em nosso município.

A referida estátua possui grande valor histórico e cultural para São

Vicente do Seridó, representando uma das figuras mais importantes da formação social e

comunitária local. Entretanto, observa-se que o monumento encontra-se com desgaste

visível, necessitando de reparos estruturais, pintura e adequação do entorno para

preservar sua memória e valor simbólico.

A revitalização contribuirá não apenas para a valorização do patrimônio

histórico e turístico do município, mas também para o resgate da identidade e do

orgulho vicentino, especialmente entre as novas gerações que pouco conhecem a

importância da homenageada.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste

requerimento, encaminhando-se cópia ao Poder Executivo Municipal para as devidas

providências.

Plenário da Câmara Municipal de São Vicente do Seridó – PB, em 31

de outubro de 2025.

___________________________________________

Rodrigo de Nevinha

Vereador Autor